
P R O C U R A D O R IA  
G E R A L  DO M U N IC ÍP IO  

S E T O R  D E  LICITAÇÕES \

/ '  PREFEITURA DO

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2020.11.11.1. A Pregoeira do 

Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de 

abertura do certame será dia 15 de junho de 2021 às 10h. objeto: SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS 

E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE FARDAMENTO E ACESSÓRIOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE. O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio 

Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: 

www.tce.ce.gov.br. e https://www.Iicitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 28 de maio de 2021. 

Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

VALÉRIA IO MOURA
Pregoe da PMC

P R O C U R A D O R I A  G E R A L  D O  M U N I C Í P I O

Palácio Alexandre Arraes Largo Júlio Saraiva,S/N -  Centro ~ CEP: 63.100-34? -  Crato4 Cmré* Brasil 
T f t í p f r m e v  +  RF5 i w w w r r a t n  n e  n r w h r

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.Iicitacoes-e.com.br/


w
FSC

MISTO
r^peJ prodozísio 
a  pnrtir de fontos 
reepeftsâv&ís 

FSC‘C126031

.»«Er B I U M  MUNWHAL UttKAI U/Ut

FLSNV 'XQZ?

_________________ ______________ ___________________________________________________________________________________________ C Q M I8 8 Á »  o s y ç i t t g i g * ^

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 [ ANO XIII N° 127 | FORTALEZA, 31 DE MAIO DE 2021

EÓLICA BEBERIBE S.A. - CNPJ/MF n» 05.032.564/0001-20 
Relatório da Administração: Em cumprimento às disposições legais, 
submetemos à apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial, a Demonstração 
do Resultado, a Demonstração do Fluxo de Caixa e a Demonstração das 
Mutações do Patrimônio Líquido, dos exercícios findos em 31/12/2020 e 
2019 da Eólica Beberibe S.A e esclarecemos que as notas explicativas e 
parecer de nossos auditores independente se encontram à disposição na 
administração da Companhia.
Balanço patrimonial para os exercícios lindos em 31/12/2020 e 2019 
(Em MR$): 2020, 2019; Ativo: 80.033,97.151; Circulante: 6.008,17.092; 
Caixa e equivalentes de caixa: 1.505, 2.102; Contas a receber de clientes: 
3.876, 14.248; Impostos a recuperar: 357 ,561; Outros ativos: 270, 181; Não 
circulante: 74.025, 80.059; Impostos a recuperar: 3.955, 3.955; Depósitos 
judiciais: 3.137, 2.784; Intangível: 43, 58; Imobilizado: 66.890, 73.262. 
Passivo: 80.033, 97,151; Circulante: 15.466, 11.787; Fornecedores: 316, 
357; Partes relacionadas: 12.300, Arrendamentos a pagar: 598, 531; 
Adiantamentos de clientes: 1.889, 10.337; Imposto de renda e contribuição 
social: 47, 302; Outros passivos: 316, 260; Não circulante: 7.532, 7.376; 
Arrendamentos a pagar: 6.535, 6.732; Provisão para demandas judiciais: 
997, 644; Patrimônio liquido: 57.035, 77.988; Capital social: 51.730, 
68.730; Reservas de lucros: 5.305, 9.258.
Demonstração do Resultado para os exercícios findos em 31/12/2020 e 
2019 (Em MRS): 2020, 2019; Receita líquida de vendas: 32.527, 33.495; 
Custos da energia vendida: (13.353), (12.754); Lucro bruto: 19.174, 
20.741; Despesas gerais e administrativas: (1.802), (2.153); Lucro antes 
do resultado financeiro: 17.372, 18.588; Receitas financeiras: 112, 1.991; 
Despesas financeiras: (783), (3.662); (671), (1.671); Lucro antes dos 
impostos: 16.701, 16.917; Imposto de renda: (679), (1.169); Contribuição 
social: (375), (555); Lucro líquido do exercício: 15.647, 15.193. 
Demonstração do Resultado Abrangente para os exercícios findos em 
31/12/2020 e 2019 (Em MRS): 2020, 2019; Lucro liquido do exercício: 
15.647, 15.193; Outros resultados abrangentes: -, -; Total do resultado 
abrangente do exercício: 15.647, 15.193.
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido para os exercícios 
findos em 31/12/2020 e 2019 (Em MRS): Capital social, Reserva legal,, 
Lucros a disposição da assembleia,, Lucros acumulados, Total: Saldos 
em 31 de dezembro de 2018: 40.230, 2.772. 8.094, 51.096; Dividendos 
distribuídos: -, (8.094), (8.094); Aumento de capital: 28.500,
28.500; Lucro líquido do exercício: -. 15.193, 15.193; Destinações: - 
Reserva legal: 760, -, (760), - Dividendos distribuídos: -, (5.099), 
(5.099); - Dividendos mínimos obrigatórios: (3.608), (3.608); - Lucros 
a disposição da assembleia: 5.726, (5.726), -; Saldos cm 31 de dezembro 
dc 2019: 68.730, 3.532, 5.726, 77.988; Dividendos distribuídos: -, 
(5.726), (5.726); Redução de capital: (17.000), (17.000); Lucro 
líquido do exercício: , 15.647, 15.647; Destinações:- Reserva legal: 
-, 782, -, (782), - Dividendos distribuídos: (10.156), (10.156);
- Dividendos mínimos obrigatórios: -, -, -, (3.718), (3.718); - Lucros a 
disposição da assembleia: -, -, 991, (991), Saldos em 31 de dezembro de 
2020: 51.730, 4.314,991, -, 57.035.
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto) para os exercícios 
findos em 31/12/2020 e 2019 (Em MR$): Fluxo de caixa das atividades 
operacionais: 2020, 2019; Lucro antes dos impostos: 16.701, 16.917; 
Ajustes por; Depreciação do imobilizado e intangível: 6.044, 6.041; 
Amortização do direito de uso -  arrendamento financeiro: 794, 757; Juros 
provisionados sobre financiamentos: -, 1.855; Juros provisionados de 
arrendamento financeiro: 779, 797; Provisão para demandas judiciais: 
353,630; Atualização monetária de depósitos vinculados e judiciais: -, (82); 
24.671,26.915; Variação nos ativos e passivos: Contas a receber de clientes: 
10.372, 8.383; Impostos a recuperar: 204,2.052; Depósitos judiciais: (353), 
3.855; Outros ativos: (89), 415; Fornecedores e adiantamentos de clientes: 
(8.489), (6.257); Outros passivos: 56, (217); 26.372, 35.146; Pagamentos 
de imposto de renda e contribuição social: (1.309), (2.058); Caixa líquido 
gerado pelas atividades operacionais: 25.063, 33.088; Fluxo de caixa das 
atividades de investimentos: Aquisição de imobilizado: (11), (73); Caixa 
líquido aplicado nas atividades de investimentos: (11), (73); Fluxos de caixa 
das atividades de financiamentos: (Redução) aumento de capital: (4.700), 
28.500; Pagamentos de principal e juros dos financiamentos; -, (56.158); 
Pagamentos de arrendamento financeiro: (1.349), (1.269); Pagamentos de 
dividendos: (19.600), (19.500); Caixa líquido aplicado nas atividades de 
financiamentos, (25.649), (48.427); Redução dc caixa e equivalentes de 
caixa: (597), (15.412); Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício: 
2.102, 17.514; Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício: 1.505, 
2.102; Redução de caixa e equivalentes de caixa: (597), (15.412). 
Diretoria: Andréa Guasti -  Presidente do Conselho; Hélio Kaoru Takeno
-  Diretor Técnico; Sérgio Cardoso de Assunção -  Contador -  CRC SP 
212.886/0-0.
A Eólica Beberibe S.A. optou pela publicação resumida das Demonstrações 
Financeiras e informa que essas estão disponíveis na sede da empresa 
em sua íntegra, acompanhadas do parecer sem ressalvas dos auditores 
independentes da ERNST & YOUNG Auditores Independentes S.S. CRC- 
2SP015199/0-6.

Prefeitura Municipal de Parambu -  Extrato da Ata de Registro de Preços
-  Contratante: Secretaria de Educação. Contratada: JAB Com ercio e 
Distribuição de Eletro e Eletrônico Ltda pelo valor de RS 1.959.141,80 
(um milhão novecentos c cinqüenta c nove mil cento e quarenta c um 
reais e oitenta centavos). Objeto: Registro dc preços para futura aquisição 
dc m aterial perm anente c suprim entos dc inform ática para atender as 
necessidades da Secretaria de educação do município. Procedim ento 
Licitatório: Pregão Presencial N“ 2021.03.30.002-SED U C . Vigência 
das Atas de Registro de Preços: 01 (Um) Ano a Partir da data de sua 
Assinatura. Assina Pela Contratante: Wanderley Pereira Diniz -  Ordenador 
de Despesas da Secretaria. Assinam Pelas Contratadas: José Araújo Ferreira 
dos Anjos. Data da Assinatura: 03/05/2021.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2020.11.11.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma Público para Conhecimento 
dos interessados que a data de Abertura do certame será dia 15 de junho de 
2021 às 10h, Objeto: Seleção de Melhor Proposta para registro de Preços 
visando Futuras e Eventuais aquisições de fardamento e acessórios para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Segurança pública do 
município do Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, 
Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: 
www.tce.ce.gov.br. ehttps://w w w .U citacoes-e.com .br/Crato/CE, 28 de 
maio de 2021. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

*** *** ***
P r e f e i tu r a  M u n ic ip a l  de  P a ra m b u  - E x tr a to  de  C o n tr a to
- Contratante: Secretaria de Educação. Contratadas: JAB Comercio e 
Distribuição de Eletro e Eletrônico Ltda pelo valor de RS 999.205,40 
(novecentos c noventa e nove mil duzentos e cinco reais c quarenta 
cen tav o s). O b je to : R eg is tro  de p reços p ara  fu tu ra  aqu isição  de 
m aterial perm anen te e suprim entos de inform ática. Procedim ento 
Licitatório: Pregão Presencial N° 2021.03.30.002-SEDUC. Vigência dos 
Contratos: 31/12/2021. Dotações Orçamentárias: 07.07.12.122.0402.2.017 
18.18.12.361.1201.2.019 Elemento de Despesas: 33.90.30.00 44.90.52.00 
A ssina  p e la  C o n tra tan te : W anderley  P ere ira  D in iz -  O rdenador 
de Despesas da Secretaria. Assina Pela Contratada: José Araújo Ferreira dos 
Anjos. Data da Assinatura: 03/05/2021.

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.Ucitacoes-e.com.br/Crato/CE


> p REFE| TURA DO 

CRATO
D i á r i o  O f i c i a l  d o  M u n i a s » « ® ® «

Ano 2021, Edição n° 4723- C rato /C E  p L§ w  V - ' '' 

Segunda, 31 de Maio de 2021.
" S ' f i

SOCIEDADE ANÓNIMA DE AGUA E ESGOTO DO CRATO -  SAAEC

AVISO D E  CH AM AM ENTO PU BLICO  

Estado do Ceará -  Sociedade Anônima de Agua e Esgoto do Crato -  SAAEC - Aviso de Chamamento Público n° 01/2021. A

Presidente da Comissão Especial da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará 

abrindo procedimento de chamamento público para credenciamento de agentes arrecadadores junto a Sociedade Anônima de Água e Esgoto 

do Crato — SAAEC, com recebimento dos envelopes de Propostas a partir do dia 31 de maio 2021, às 08:00 horas, até 04 de Junho de 2021, 

às 17:00 horas. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Teodorico Teles, n° 30 - Centro, fone (88) 3523- 

2044, no horário de 08:00 às 11:30 e 13:00 às 16:30 horas, de segunda a sexta-feira ou e-mail: iicitacao@saaeccrato.com.br. C rato /C E  -  28 

de maio de 2021. Shaylla Santos Bandeira - Presidente da Comissão Especial.

COMISSÃO DE LICITAÇAO

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.03.24.2.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.03.24.2. A 

Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 15 de iunho de 2021 às 

09h. objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA 

CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (REFERENTE AOS SISTEMAS INFORMATIZADOS DO MINISTÉRIO DA 

CIDADANLA, SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL) E ASSESSORIA TÉCNICA JUNTO AO CADASTRO ÚNICO 

DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo |úlio Saraiva, 

s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.rce.ce. gov.br. e hctps: / /  wu-wJi c; ta coe s-e. com. br / Crato/CE, 28 de 

maio de 2021. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2020.11.11.1.

£ *
ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇAO -  PREGÃO ELETRON1CO N° 2020.11.11.1. A 

Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 15 de iunho de 2021 às 

10h. objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

FARDAMENTO E ACESSÓRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO 

MUNICÍPIO DO CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da ('omissão de licitações localizada no Largo J úlio Saraiva, s/n,

Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: wwNv.tce.ce.gov.bt. e https: / / -www.liritacoes-e.com.br/ Crato/CE, 28 de maio

w
de 2021. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

mailto:iicitacao@saaeccrato.com.br
http://www.rce.ce
http://www.liritacoes-e.com.br/


PREFEITURA MUNICIPAL Ut (JKAiUtt
FLS

.CÔMI88Â * D E U C ITA Ç Jtír
~ | j t  D 3ÍJ

iöst&öo d f  vSBta • PierciiuiS teijmcipsj ue Oitóuta - uneenada Publics V 2D;

!->8_________o___________T_________ o l  P B V

ï OupmndorapuaiiP'iiii

5 G

a& s W  _ o ___ j_o
Í u P

r » \  P

2 2 0« <i b 8

i i i i


